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Lángralobban=e a parázs? ÜZENT AZ ŐSZ.
A hamualatti rejtett parázs le­

vegőt kapott, egyre jobban izzik és 
lángralobbanni készül. A tüzet, amit 
majd* támaszt, milliók igyekezete 
sem tudja eloltani. Ma még néhány 
ember uralkodik a parázs felett, 
kezükben van a hatalom, hogy azt 
kellően visszaszorítsák, mielőtt még 
lángrakapna.

Európa elérkezett a 12. órá­
hoz, a feszültség már nem lehet 
nagyobb. Biztosat' senki sem tud 
e sorsdöntő napokban, csak talál­
gatni. A német-orosz szerződés 
megkötéséből származó rendld- 
vüli meglepetéséből már felocsúd­
tak az emberek és a hatalmak már 
számoltak az adott lehetőségekkel. 
Tudomásulvették, hogy akkor volt 
boldog a két ország, amikor meg­
értette egymást és olyankor érték 
őket katasztrófák, amikor szembe­
fordultak egymással.

Az utolsó szó még nem hang­
zott el, bár már Lengyelország moz­
gósított s több állam a mozgósí­
tással egyjelentőségü intézkedése­
ket foganatosított. Lázas diplomá­
ciai tárgyalások folynak, előkelő 
személyiségek, a pápa, az Egye­
sült Államok elnöke, a holland 
-királyné és. a belga király, mint a 
viszályon kívül állók, megkísérlik 
levezetni a megsokasodott szenve­
délyeket és ebbe a békítő munkába 

- kapcsolódik bele, mint jóbarát és 
szövetséges, Olaszország, illetve an­
nak nagyhatalmú miniszterelnöke, 
Mussolini.

Közbelépésük célja, visszatar­
tani Európát és megmenteni a láng- 
baborulástól. Annyitj már elérték, 
hogy Németország és Anglia kö­
zött jegyzékváltások formájában 
tárgyalások kezdődtek, azonban a 
helyzet a Német birodalom és Len­
gyelország között már nagyon el­
mérgesedett. Németország mo$t 
már tekintélyének sérelme nélkül 
nem mondhat le Danzigról és a 
lengyel korridorról és Anglia, vala­
mint Franciaország sem tagadhat­
ják meg segítségüket Lengyelor­
szágtól, mert szerződésük erre kö­
telezi őket.

Véleményünk azonban az, 
hogy a danzigi kérdést, ha meg is 
oldják békésen, a fennforgó ellen­
tétek nem szűnnek meg és csupán 
a végső döntés tolódik el hosszabb 
rövidebb időre. A döntésnek pedig 
el kell jönni, akár a tárgyalóasz­
talnál, akár fegyyerek útján. Való­
színű, hogy a danzigi kérdés bé­
kés rendezése után, — amire ugyan 
ezidőszerint kevés kilátás sem mu­
tatkozik — az összes érdekelt ha­
talmak bevonásával tárgyalások 
indulnak meg, melyeken tisztázzák 
az összes kérdéseket, hogy vissza­
vezessék Európát nyugalmi állapo­
tába, biztosítva számára a békés 
továbbfejlődés lehetőségét. Ezen 
a tárgyaláson megoldást kell ta­
lálni, hogy Németország, melyet a 
Versailles! kényszerbéke súlyosan 
megalázott, — akár benűnket a tri­
anoni — elfoglalhassa az őt jogo­

san megillető helyet az európai 
népek közösségében.

Alkalmat kell nyújtani számára 
gyarmatai visszaadásával, hogy ter­
melői munkájának javait elhelyez­
hesse. Ez az, amit Németország 
követel és remélhető, hogy ezt a 
másik oldalon állók be fogják látni. 
Mindezek természetesen csak a 
jövő elintézendő kérdései közé tar­
toznak, pillanatnyilag sokkal inkább 
szükség van a felborúlással fenye­
gető helyzet egyensulybahozatalára.

A helyzet kulcsa Mussolini 
kezében van. Ö a béke érdekében 
emelte fel szavát. Álláspontja ter­
mészetesen azonos Hitlerével, or­
vosolni az igazságtalanságokat.

A kiszámítathatatlan meglepe­
tések korát éljük. Az ellenségek 
egyik napról a másikra barátokká 
váltak, a szövetségesek pedig el­
lenségként állhatnak egymással 
szemben. Érdek vezeti a diplomá­
ciát, de ezek a hirtelen megszün­
tetett és más helyen ismét megkö­
tött egyezmények bizonyítják, hogy 
a népek nem viseltetnek engesztel­
hetetlen gyűlölettel egymás iránt 
és nem feltétlen ellenségei egy­
másnak* de a népek összességének 
egy közös ellensége van és ez: a 
háború.

A magyar közvélemény és kor­
mány ezekben a nehéz napokban 
teljes nyugalommal és ép idegzet­
tel figyeli az eseményeket és szi­
lárdan halad kitűzütt célja felé.

P. Vilmos ferences atya tá­
vozása Salgótarjánból.

A ferences zárda megalapításától 
kezdve itt élt közöttünk, hűséges munka­
társa volt P. Réz Marian házfőnök-plé­
bánosnak, fáradhatatlan munkása az Úr 
szőlőjének. A gyermekek lelkiatyja, a 
Szivgárda. a Legényegylet stb. megalapí­
tója, sok felejthetetlenül szép gyermek­
előadás megszervezője, akinek buzgóiko- 
dása. folytán hullott az aprópénz a zárda 
és a templom javára s nőtt az épület s 
nőtt benne a lelkek meggyőződéses tá­
bora, hogy kivigye a békét, a krisztusi 
szereletet a ma mindinkább egymástól 
távolodó emberek közé és közvetve segít­
sen megmenteni ezt a sok bajjal, nehéz­
séggel küzdő és még mindig csonka nem­
zetet A hívektől a Szent Istvánnapi temp­
lomi szentbeszéd végén búcsúzott P. Vil­
mos, akitől az északi plébánia charitativ 
egyesületei külön külön is búcsút vettek.

Szent István napján délben szük- 
körü ebéd keretében számos felköszöntő 
hangzott el, amely méltatta P. Vilmos 
közhasznú munkálkodását és kivánt isten­
áldást további papi életére. Több felkö­
szöntésben ünnepelték P. Réz Mariánt 
is ez alkalomból, akinek rendi tanácsossá 
történt kinevezése adott alkalmat a jó 
kívánságok kifejezésre juttatására.

P. Vilmost rendi elöljárósága Szé- 
csénybe helyezte plébános! és helyettes 
házfőnöki minőségben,

Ne tagadjuk, hiábavaló is volna: 
kissé már fáradtak vagyunk a nyártól' Fá­
radt, akinek a nyár nem hozott, csak örö­
met, aki gondtalan ifjúsága, egészsége és 
ereje minden mohó ölömével kortyolta 
a nyár aranyseriegének mámoritó italát, 
fáradt, aki fél az/őszlől, a téltől, az el­
múlástól és a nyárban az örök élet dia­
dalmas himnuszát hallja zengeni, fáradt, 
akinek a nyár csalódást, bánatot hozott, 
hiábavaló volna tagadni, titokban senki 
sem bánja, hogy mulóban a nyár. Én és 
te és ő, mindnyájan, akár rajongó szerel­
mesei vagyunk a nyári fénynek, akár az 
őszi, téli homálytól félünk csupán, akár 
kegyes volt hozzánk a nyár, akár ke 
gyellen, a lelkünk mélyén már halkan, 
talán inkább csak valami rebbenő sejte­
lemmel, az őszt várjuk, ősz után a telet,

A nyár: kaland és a kaland mindig 
veszélyes és nem mindig éri meg az árát. 
Olyan jó — higyjék el — olyan jó néha 
túl lenni mindenen, amit az ember na­
gyon várt, akkor is, ha úgy jött el, aho 
gyan várta, akkor is, ha megcsalatkozott. 
Jó néha túl lenni a jón, a szépen, a 
boldogságon is, mert jaj, hátha akkor 
romlik el, amikor a legjobb, a legszebb, 
de még jobb, még ezerszer jobb túl len­
ni a csalódásokon és fájdalmakon. Ami 
szép volt, az mindig szép marad, akkor 
is, ha elmúlt ; ami fáj, a keserűség, bölcs 
megnyugvássá érik és édesedik, amint 
túl vagyunk rajta.

Nem, — az idén igazán nem töm­
hetjük be füleinket, nem hunyhatjuk be 
szemeinket az ősz üzenete előtt, nem ál­
lathatjuk magunkat azzal az illúzióval, 
améty máskor elhiteti velünk, hogy a 
szeptember még arlrnyi, mint a nyár, az 
idén már korán megkaptuk Üzenetét és 
még alig volt * időnk felfigyelni rá, már 
itt is van az ősz.

Volt az idei nyárban -— nemcsak 
én figyeltem meg, mástól is hallottam 
ugyanezt — valami lázas sietség, valami 
ideges és furcsa bajszoltság, mintha min­
dent, amit máskor hónapok alatt végzett 
el, mos néhány hét alatt kellene össze­
kapkodnia. Mondják, a nyár mégis jól 
végezte dolgát, bő terméssel, dús aratás­
sal, de voltak napjai, amelyek forróbbak 
voltak, mint emberemlékezet óta bármi­
kor és voltak napjai hűvösebbek, mint

M. Z. E. M.

Az én szentmisém . . .
\ •

Introibonál én is odalépek, 
Szomorúságomra vigasztalást kérek, 
Benned remélek I 
Confiteornál a telkembe nézek, 
Könyörülj rajtam, ha sok ott a vétek I 
összetett kézzel bocsánatod kérem: 
„Oldozz föl engem, drága Fivérem I" 

Tisztult lélekkel könyörgésbe kezdek, 
Hozzátok fordul a lelkem, ó Szentek 1 
Pátrfogástokat bizalommal kérem, 
Szent példátokat tisztelettel nézem. 
Utánzásotokban segítsetek nékem. 
„Könyörögj értem, drága Fivérep 1“ 

Szentlecke szaván felbuzdul a lelkem, 
Evangéliumod visszhangra lel bennem. 
Credóban, Uram, hitemet megvallom, 
Offertoriumnál, mondd, van e mit adnom? 
Kis paténára ráteszem a szivem, 
Téged szeressen mindörökre híven. 
Kehelyben a borral egyesül a vérem, 
„így -ajánld föl értem, drága Fivérem 1“ 

Lavabonál kérlek, tiszlits meg egészen, 
Az ártatlanokkal engedj Hozzád térnem. 
Lelkemet, kérlek, ne engedd elveszni, 
Szentháromságban engedd megpihenni. 
Áldozatunkat a jó Isten, kérem, 
„Fogadja el Tőled, drága Fivérem lw

Prefációban szivünk fölemeljük, 
Hálákat adni méltónak hirdetjük. 
Szentháromságnak titkairól szólva 
Angyalokkal együtt a csengetyÜ szóra 
Snoctutba kezdünk, többiek is vélem . 
„Zengjünk hozsonnát, drága Fivéreml"

akár a zord északon. Igen, az idei nyár 
kissé megcsalt bennünket, nem azzal, amit 
adott, hanem azzal, amit nem adott és 
ime, úgy látszik, most még a késői nyár 
simogató* vigasztalását is elveszi tőlünk, 
az évnek azt a gyönyörű alkonyfényét, 
amely nappala és éjszakája között min­
dig enyhíteni tudta a búcsúzáé bánatát

De talán jobb is igy, — a nyár, 
mintha érezné, hogy vétkezett ellenünk, 
bűntudatosan siet elvonulni, minket pe­
dig átad a jótékony feledésnek és ki ne 
tudná, hogy felejteni ősszel a legköny- 
nyebb ?... Felejteni és álmodni Ha volt 
valaha ősz, amely azért jött, hogy meg­
tanítson bennünket a maga bölcseségére, 
akkor ez az idei ősz az. Milyen egysze­
rű és emberi ez a bölcseség I Mindössze 
annyi, hogy a nyár halálát ne tekintsük 
elmúlásnak, hanem kezdetnek. Valami 
kezdődik az ősszel, — amint körülöttünk 
végződni látszik minden, úgy kezdődik 
valami bennünk. Kifelé éltünk nyáron át, 
most befelé kezdünk élni A fénynek és 
örömnek éltünk a nyárral, as ősz meg­
tanít a félhomály sejtelmes varázsára, el­
ringató nyugalmára, a felejtés, az emlé­
kezés, talán a remény csöndet örömété. 
A nyár az édes balgaságoké, az ősz a 
fanyar bölcseségé, de ez talán többet 
ad az embernek, mindenesetre keveseb­
bet vesz el tőle.

Az ősz az, hogy túl vagyunk min­
denen, vagy ha nem is mindenen, azóö, 
ami fontos volt, fontosán boldog, vagy 
fontosán szomorú a nyárban. A nyár 
mindenkié, mindenki élni tud a nyárral. 
Az ősz csak azoké, akik tudják, meny­
nyi szépség van a megnyugvás, a lemon­
dás csöndes m o sólyában és hogy 
az életörömnél sokkal fontosabb az, amit 
életbőlcseségnek nevezünk.

Szeressük az őszt és hallgassuk 
meg üzenetét, — vagyunk igen sokan, 
akiknek ez a csöndes üzenet felér a nyáf 
ujjongó dicshimnuszával. Mintha ezt érez­
né lelkünk, amikor most, szeptember tá­
ján, nem is nagyon siratja a nyár múlá­
sát, hanem úgy hajlik lassan-lassan az 
ősz puha, bűvös vánkosára, mint mámor­
tól vagy gyötrelemtől lázas fő, amely egy­
formán csak nyugalmat, megnyugvást, fe­
ledést keres... (—dny.)

Emlékezzünk meg hű szeretteinkről, 
Elöljáróinkról, édes szüléinkről, 
Testvérről, rokonról, lelki jóbarátról, 
Egyháznak, világnak ezernyi bajáról. 
Minden élő lélek egyesüljön velem... 
„Mernentódat kérem, drága fivérem 1“ 
Megcsendül a csengő, elhallgat az ének, 
Leguagyobb csodára készül most a lélek. 
Én Uram, Istenem, leborulva imádlak, 
Téged, aki immár valóban köztünk vagy 
Szent Testedet szinte kezeim közt évsem.. 
„így mutasd föl vélem, drága Fivérem 1“ 
Holtak mementóján hosszan elmerengek; 
Legjobb barátaim a szenvedő lelkek, 
Régóta már övék minden imádságom,' 
ök is gondolnak rám majd a másvilágon, 
Ámde bűnös vagyok, büntetés a bérem .. 
„Könyörögj Te értünk, drága Fivérem 1" 
Ur imájának hét könyörgése 
Bízó szivünkből száll íöl az égbe, 
Szűz Anyánk édes, Benned remélünk, 
Egyszülöttednél járj közbe értünk 1 
Isten Báránya, vedd el a vétkem... 
„Békét kérj nékem, drága Fivérem 1“ 
Jézus békéje szállj a szivemre, 
Méltatlan lelkem niás kegyelemre, 
Hogy betérj hozzám, meg nem érdemiem. 
Csak egy szót szólj s meggyógyul a lelkem. 
Irgalmas szived megbocsátja vétkem... 
„Nyújtsd Jézust nékem, drága Fivéreml*

Mit adjak Néked mindezért cserébe 
Ur Jézusomnak szent Teste és Vére 1 ? 
0 végy el mindent, én csak egyet kérek, 
Hogy ezentúl mindig csak Teérted éljek.. 
Es ha a mennyet véffr«» elérbm, 
„Együtt adjunk hálát, d ads Fivérem I"

Ámen,

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János

Salgótarján, 1939 szeptember 2.
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Salgótarján Főtér 7. TeL: 119.

Névunnep. Múlt csütörtökön este meleg 
ünneplésbe* részesítette névnapja alkalmá­
ból az uj bányaigazgatót a Bányaiparos Dal­
kör és kedves szerenáddal köszöntötte az 
összes bányaialkalmazottak nevében fő­
nökét. Láthatólag nagyon jólesett a ked­
ves figyelem az ünnepeltnek, annál is 
inkább, mert teljesen váratlanul érle a 
meglepetés. Meleg szavakkal köszönte 
meg a figyelmet Korompay Lajos bánya- 
ügyi főtanácsos és elismerését fejezte ki 
a szépen működő dalárdának, majd a da­
losokat magyaros szeretettel megvendé­
gelte.

Házasság. Grázer Alice és Komá­
romi József aug. 26-án, szombaton este 
fél 6 órakor a salgótarjáni róm. kát. déli­
plébánia templomban tartották esküvőjü­
ket

Hány ember pusztult el 
a világháborúban?

Senki sem tudja megmondani, mit 
hoz a holnap. Percenként változik a vi­
lág sorsát intéző hatalmak véleménye és 
erőviszonya. Hónapok óta pattanásig fe­
szült kínszenvedés az átlagember élete, 
mert nem tudja mihez tartani magái, csupa 
tapogatódzás minden szava és olyan fe­
leleteket kap, amelyek homlokegyenest 
ellenkeznek egymással. Bármely pillanat­
ban felrobbanhat a háború puskaporos 
hordója, pedig a mai nemzedék még na­
gyon jól tudja, hogy mi volt 25 évvel 
ezelőtt, mennyit á'dozott akkor a. világ a 
nagy háború oltárán.

A volt központi hatalmak (Német­
ország, Ausztria, Magyarország, Törökor­
szág és Bulgária) körülbelül 22 2 millió 
embert vettek igénybe katonai célra, míg 
az'antanthatalmak (Oroszország Francia­
ország, Angolbirodalom, Oaszország, 
Szerbia, Románia, Belgium, Amerikai 
Egyesült Államok, Portugá ia és Monté 
negró) körű belül 40 6 millió léi fit álli 
toltak a háború szolgáltába. Ebből az 
óriási tömegből a központi hatalmak ha­
lottainak száma 3,922 607 volt, az ellen­
táboré pedig 6,216 000 volt Ha hozzá­
vesszük ehhez a számhoz a központi ha­
talmak 6,722.450 sebesülljét, 2 673 009 
hadifogolyveszteségét és az antanthatal­
mak 12,640 000 sebesülljét, 3,934 000 ha 
difogoly létszámává', akkor valamelyest 
tiszta képet a'kothalunk arról, hogy meny­
nyi vér, könny hullott és kin szakadt ki 
a keserves négy esztendő a'atl az etnhe 
riségből.

Ugylátszik azonban, hogy mindez

nem volt elég. A józan ész még mindig 
harcol a régi rendszer maradványával, 
még mindig fenyeget bennünket a fegy­
veres összetűzéssel való elintézés, mely­
nek azonban sohasem lehet olyan követ­
kezménye, amilyet várunk. Ha egymásra 
törnek a két részre szakadt országok, a 
diadalmas győztes vesztesége vetekedni 
fog a legázolt másik minden bajával- 
kinjával, ma már annyira fej ett a harci 
eszközök tömege, annyira tökéletes a gé­
pek embert helyettesítő munkája, hogy az 
uj háborúnak csak vesztesei lehetnek.

Mi, magyarok becsületből álltunk 
helyt az ulólsó pillanatig. Mi tudtuk, hogy 
győzelem esetén sem hárul országunkra 
az erkölcsi siketen kívül olyan haszon, 
amelyért érdemes 660 821 hősi halottat, 
743 359 sebesü let és 734.316 hadifoglyot 
feláldozni, mégis álltuk a harcot, mert a 
múltúnk, a becsületünk ezt követelte.

Amióta a ködbevesző mondák és 
hagyományok, utána ped g az Írott emlé­
kek számonlartják a magyarság létéi, 
mindig az volt a sorsunk, hogy vereked­
nünk keltett. Vedlük a családunkat, véd- 
tűk a jószágunkat és védlük a tőlünk 
nyugatabbra eső országok békés fejlődé­
sét, mert a keletről Európa felé höm­
pölygő veszedelmek első hullámát min­
dig a mi fajtánk fogta fel és dobta oda 
magát á’dozatként. Amig mások fejlődtek, 
gyarapodtak és szaporodtak, mi sorvad 
tünk, de a lelkünk, a magyarság szelleme 
ma is csorbítatlan és ha kell megint meg­
álljuk a helyünket.

Hírek és különfélék
Színes füst.

Vannak szenvedélyes dohányzók, 
akik nem annyira az izéért szívják a 
szivnivalót, mint inkább a füstjéért. Azt 
mondják, a legnagyobb élvezet rágyújtani 
egy finom egyiptomi cigarettára, vagy 
egy selyembőrü havannára, hátradőlni a 
karosszékben és tűnődve nézni, hogy 
gomolyognak fölfelé a füstfellegek. Külön* 
művészet a füstkarikák eregetése. Egyes 
költői kedéllyel megáldott dohányzók 
merengve követik a füst tétova útját, ki 
is színezik képzeletükkel a füstfellegeket...

No de ez ma már "túlhaladott állás- 
{>ont„. A technika századában csak nem 
ogjuk a vak véletlenre bizni az ilyesmit? 

Hiszen megeshet, hogy kellő hangulat 
híján, nem sikerül a képzeletbeli szín­
összeállítás, És gondoljunk azokra is, akik 
egyáltalán nem rendelkeznek kőitől vagy

Elutaztak a nyaraló 
testvérközségi 

gyermekek.
Kedden (29 én) hajnalban a Somos­

kőújfaluról 6 óra 15 perckor induló sze­
mélyvonattal utazott el Aknaszlatina és 
Tiszafehéregyháza itt nyaralt 45 gyerme­
ke és két kísérője.

Előző délután az acélgyári Doün- 
kában rendezett tréfás és a bucszuzás és 
búcsúztatás könnyeit is kicsa’ó komoly 
programmal megtartott majális keretében 
sok versenydij és bőséges uzsonna s a 
nagy közönség érdeklődése mellett szer­
zett Salgótarján m. város közönsége fe­
lejthetetlen örömet a felszabadult Kárpát­
alja 20 éven át magyar gyűlöletre nevelt 
szülők gyermekeinek.

Megjelent az ünnepségen a majális 
megtartását elrende.ő dr. Förster Kálmán 
polgármester és felesége, továbbá Karattur 
Antal acélgyári igazgató és felesége, Schrei­
ner Jenőné és Niederland Gyuláné a 
Szent Erzsébet Nőegylet, dr. Jánossy 
Ödönné az Oltáregylet nevében, dr. Csen- 
gődy Lajos az ev. egyház és Nőegylet 
nevében stb.

Kiosztásra került a város, az acél­

gyár, üveggyár és Hirschgyár, a Szent 
Erzsébet Nőegylet és Karattur Antalné 
ajándéka, míg sok kereskedés cukorka 
ajándékát az útra való csomagokkal együtt 
kapták meg a gyermekek másnap reggel.

Különösen nagy köszönet illeti a 
gyermekek gondtalan és szórakoztató 
nyaralásáért dr. Förster Kálmán polgár­
mestert, továbbá Karattur Antal gyárigaz 
gatót a turista otthon átengedéséért és a 
város közönségét, különösen azokat, akik 
oly szeretettel ^vitték családjuk körébe 
az itt nyaraló gyermekeket és juttatták 
különféle ajándékokhoz azokat.

A testvérközségi gyermekek közül 
az alábbiak fogadlak családjuk körébe 
gyermekeket:

Szabó Ferencné, Horváth Lajosné. 
Hajdú .Lajos, Galló Imre, Szekeres Jó­
zsef, Zachar Oltó, Vágó Péter, Gáspár 
János, Jahcsovics Károly, Argyellán La­
jos, Rultkai Mihály, Loszkovics Imre,, 
Valenta György, Peész Árpád, Szalako-. 
vies Zoltán, Tóth Béla, Májunké Károlyné, 
Bakó Jánosné, Földi József, Loszkovics I.

festői képzeleterővel. Amint a botfülüek 
és zenei tehetséggel nem bírók számára 
ott a zeneszolgáltató gramofon, ugyanúgy 
ki tudja elégíteni egy amerikai dohány­
árugyár tisztelt üzletfeleinek mindennemű 
színes füstszükségletét.

Állítólag kitűnő vegyészek rájöttek 
a dohány-impregnálás különleges módsze­
rére. Ennek alkalmazásával olyan ciga­
retták, szivarok és pipadohányok kerül­
nek forgalomba, melyek az unalmas, egy­
forma szürke helyett, tetszés és Ízlés sze­
rinti füstöt bocsátanak ki magukból. A 
fogyasztó választhat kéket, pirosat, sárgát, 
zöldet, amilyen éppen pillanatnyi kedély­
állapotához illik. Tulfinomult esztéta-lelkek 
a szobakárpit, vagy bútorzat tónusához 
hangolhatják a füstjük színét, divathőlgyek 
az öltözékükhöz. Bizonyára megszületik 
majd egy művészet is. Lesznek, akik füst­
festményeket fognak a levegőben rögtö­
nözni, leleménnyel és ihlettel váltogatva 
a különféleképen színezett cigarettákat.,,

Szép, nép, de van egy pont, ami*

KAPHATÓ MMQ(N OKION RÁŰtÓKííESK^ŰŐNÉJ

A fenti újdonságokat a lakásán 
is BEMUTATJUK

KEMÉNY
RÁDIÓSZAKÜZLET

Salgótarján Főtér 7. Tel.: 119.

ben szürke és színes dohányfüst tökélete­
sen egyezik egymással. Mindakettő után 
ki keli a szobát szellőztetni. (—ány.)

Ezüstlakodalom. Nékám István 
városi jegyző és neje gyalókai Kutrovich 
Ella folyó évi szeptember 2-án ünnepük 
házasságkötésük 25 éves fordulóját csa­
ládi kőiben.

A kereskedelmi iskola igazga­
tósága közli az I. évfolyam nővén* 
dékeivel, hogy a Ven! Sancte szep­
tember 5-én délelőtt fél 9 órakor 
lesz a róm. kát. növendékek részé­
re s ugyancsak ebben az időben 
tartják meg az ág. h. evan­
gélikus és református tanulók ré­
szére atanévnyitó istentiszteletetet.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni 
Járási Ipartestület díszközgyűlése. 
F. év augusztus 27-én d. e. 11 órakor 
tartotta a Salgótarjáni ér Salgótarjáni Já­
rási Ipartestület díszközgyűlését, amelyen 
az Ipartestülelek Országos szövetsége 1938 
évi Országos Iparoskongresszusán ifj. Ti- 
maróczky Sándor vilanyszerelőmester ré­
szére adományozott céhmesteri, Pál De­
zső férfi szabómester, Gáspár János és 
Jakabi Pál cipészmesterek részére ado­
mányozott kongreszusi elismerő okleve­
lek kerültek ünnepélyes keretek közt ki­
osztásra. Az ünnepi közgyűlésen részt- 
vett dr. Förster Kálmán kormányfőtaná- 
csos Salgótarján m. város polgármestere, 
Mocsáry Ödön országgyűlési képviselő, a 
hatóságok és vállalatok képviselői, továb­
bá a salgótarjáni és járási iparosság nagy­
számban. Az időközben bevonult Zsiday 
István ipartestületi elnök helyeit Patay 
^ajos alelnök nyitotta meg a közgyűlést. 
Utána dr. Vargha Kálmán ipt. ügyész 
nagyhatású ünnepi beszédében mél­
tatta a kitüntetések jelentőségét és a ki­
tüntetett iparosok érdemeit. Ezt követően 
5r. Förster Kálmán polgármester meleg, 

elismerő szavak kíséretében átadta az 
okleveleket a kitüntetetteknek, Simon 
Aladár elnök pedig az iparosság és a 
testület nevében üdvözölte azokat. A ki* 
tüntetettek nevében Pál Dezső mondott 
cöszönetet az ünneplésért
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Egy könyv, mely a szlovákiai Ma­
gyar Házak felépítésének anyagi támo­
gatását szolgálja.

ősszel jelenik meg az a nagyszabású, 
terjedelmében és kiállításában egyaránt 
diszes munka, mely megírás alatt áll és 
díszes kiállításában mintegy ezer oldal 
terjedelemben a visszacsatolt felvidéki 
vátmegyék és a kiegészített Nógrád vár­
megye dicsőséges történelmi múltját örö 
kiti meg.

A hatalmas, gazdagon illusztrált, al- 
bumszerü munka felöleli a vármegyék 
politikai, társadálmi, egyházi, kulturális 
és gazdasági életét, komoly és hivatalos 
statisztikai adatok nyomán, nagyértéke a 
könyvnek, hogy előszóval a felvidéki ma­
gyarság, legelhivatottabb képviselője: Ja- 
ross Andor miniszter látja el ésszerkesztő-

bizottságában helyet foglalnak a magyar! 
sajtó és irodalom kiváló reprezentánsaid 
um : Mécs László kanonok, költő, Szvat-1 
kó Pál Pesti Magyar Hírlap főszerkesztője, I 
Darvas László, Darkó István, Borsodyl 
István, Varga Imre, Hantos László, Csatai 
István, öivedy János, Sinkó Ferenc, Vass 
László, Rác Pál, Szombathy Viktor stb. 
Illusztrátor: Dex István festőművész.

A diszes könyv befolyó jövedelmé­
vel egyébként a gróf Eszterházy János 
áftlal megindított szlovákiai Magyar Háza 
(elépítésének nagy, nemzeti akcióját is 
támogatja, amit — Eszterházy gróf, mint 
a könyvnek szintén illusztris munkatársa, 
a könyvet ismertető prospektust a Szlo­
vákiai Magyar Házak Mozgalmi Bizottsá­
ga nevében hivatalosan is ellenjegyzi.

Korábban kezdődik a tanítás 
a felső kereskedelmi iskolában. A 
felső kereskedelmi iskola igazgatójától 
nyert értesülésünk szerirt a felső keres­
kedelmi iskolában a tanítás szeptember 
6-án kezdődik. A tanév ünnepélyes meg­
nyitása szeptember 5-én lesz. A megnyitó 
ünnepélyen az iskola minden lanu'ója részt 
venni tartnnk. Az ünnepélyes- megnyitás 
előtt a tanulók istentiszteleten jelennek 
meg.

Idegenforgalom. Kalocsa és vi­
dékéről 1500 kiránduló dr. Drozdik bit­
tanár vezetésével szentkutra érkezett és 

. onnan pénteken városunkba is bejött 
450 ember, akik több csoportra oszolva 
nézték meg a vállalatok szívességéből 

. Salgót, vízválasztót, stb. és a várost.
A balatoni bor ünnepe. A ba­

latoni szőlőtermelők, a balatonfüredi Gaz­
dakör, valamint a Balatoni Szövetség a 
már híressé vált a „Balatoni Borhét”-et 

^szeptember hó 3 ától szeptember 10-éig 
tartja Balatonfüreden. Ez alkalomból bor 
és szőlőkiállitás is lesz. A megnyitás szép 
(ember 3 án van Balatonfüreden, mely 
alkalommal a polgári és egyházi hatósá­
gok együttesen megrendezik a balatoni 
borok, szőlőtermelés, az ezzel járó mun­
kálkodás ünnepéét. A borhét program­
ján érdekes népies felvonulások, bemu­
tatók stb. lesznek, kiváló orvosok pedig 
a balatoni bor, szőlő és gyümölcskurák 

■ használatáról tartanak ismeretterjesztő tu­
dományos előadásokat. Az egészen újsze­
rűén megrendezett balatoni borhétre 50 
százalékos vasúti kedvezmények érvé­
nyesek.

Taristák 1 A Magyarországi Kár­
pát Egyesület Salgótarjáni Osztálya rend­
kívüli hivatalos túrát rendez 1939 szep­
tember hó 9 10 én a „Kecsői csepkőbar- 
lang“ bejáratánál tartandó országos turista 
„Vándorgyűlésre-. Útirány: Starján-Fülek- 
Losonc-Rimaszombat-Tornalja-Pelsőc Ke­
csői-csepkőbarlang - Rozsnyó Krasznahor- 
ka-Cziz-fürdő Feled-Fülek-Starján. Költ­
ség 9 50 P. Indulás : szeptember 9-én d u, 
13 ó. 30 p. a Főtérről (autóbusszal). Hí- 

. vatalos vezető Korompay Kálmán. Je­
lentkezési határidő szeptember 4. A rész­
vételi jegy: Korompay Kálmán, G. Ku- 
hinka Béla, Zamecsnik Heléú-nél váltható.

A takarmánybúza áranak uj 
megállapítása. A földmivelésügyi mi- 

, niszter az eozináit búza árát augusztus 
24-től kezdve eladott mennyiségekre vo­
natkozóan métermázsánként 16 pengőben 
állapította meg az egyébként már ismert 
feltételek mellett,' tehát hozzávetőlegesen 
400 elosztó helyről szekérre, hajóban, 
vagy vasúti kocsiba rakva, úgy azonban, 
hogy a kövezelvám, a mérlegdij, a fuvar­
díj, a rinfuza-berendezési díj és az eset- 

. leges egyéb mellékilletékek a vevőt ter­
helik. A fenti határnap szempontjából 
irányadónak nem a megrendelések, ha­
nem a Futura által kiállított kötlevelek 
kelte számit.

A belső gyümőlcsfogyasztá 
emelésére külön programot dől 

• goztat ki a földmivelésügyi minisz­
ter. Az idei gyűmölcsértékesitési nehéz­
ségek közepette, a Nagykőrösi Kertészeti 

: Egyesület felterjesztést intézett a kormány­
hoz és a belső gyümölcsfogyasztás eme­
lésére alkalmas intézkedések meghoza- 

- lelát kérte, A földmivelésügyi miniszter

Uj minimális vadátak. Az or­
szágos vád-ármegállapitó bizottság legu­
tóbbi ülésén a lőttnyul minimális terme­
lői árát szeptember 1-től a Hegyeshalom­
tól számított 200 kilométeres körzeten 
belü 67, ezen a körzeten kívül pedig 
65 fillérben állapította meg. A megállapí­
tott minimális ár csak a darabonként le­
galább két és félkilós és az ezen súly fe­
letti nyulakra vonatkozik. A lőtt szar­
vas minimális termelői ára szeptember 
l étől kezdődőleg 62, illetve 60 fillér ki­
lónként.

Engedély nélkül nem szabad 
gyümölcsfát forgalomba hozni. A 
földművelésügyi miniszter rendelete ér­
telmében kereskedelmi gyümölcsfaiskola 
telepítésére, fenntartására és gyümölcsfa­
iskola (ermesztvények forgalombahozására 
a miniszter engedélye szükséges. Enge­
délyt minden gyümölcsfaiskolának kérnie 
kell, mert amely faiskola engedélyt nem 
kér, az ősszel már nem hozhat forgalomba 
gyümölcsfát. A kérvényt a földművelés­
ügyi miniszterhez kell intézni és legké­
sőbb szeptember 20-ig benyújtani. Cél­

szerű a minisztérium I. 8. (kertészeti) I 
osztályától levelezőlapon kérvényürlapot I 
kérni.

Olcsóbb lett a postacsomag­
szállítás. A kereskedelem- és közleke­
désügyi miniszter a belföldi postacsomag 
díjszabásban ez év szeptember hó 1-töl 
kezdődően a következő módosításokat I 
lépteti életbe : 1. A gazdasági érdekelt-1 
ségek régi kívánságának megfelelően az 
eddigi 5, 10 és 15 kg.-os sulyfokozatok I 
mellett 6, 11 és 16 kg.-os uj sulyfokoza-l 
tokát is rendszeresítenek. 2. A 200 kilo­
méternél nagyobb távolságra szóló c»o 
magokra megállapított eddigi magasabb 
díjtételek megszűnnek. így a feladó hely­
től számítolt 200 kilométernél nagyobb 
távolságra küldött csomagok dijai lénye 
gesebben olcsóbbodnak.

Meghosszabbították a gyű- 
möcstelepitési kérelmek benyújtá­
sának határidejét. Tekintettel arra, 
bogy a vonatkozó rendelet kihirdetésére 
csak rövid idő állt rendelkezésre, ez év 
ben kivételesen az ilyen kérelmek aug 
15-től eltérően, izepl, 15-ig adhatók be.

Nógrádvármegye és a 
felvidéki vármegyék 
történelmi múltja.

3. oldal

«, aki KODAK-RETINA géppel folografól, 
mert mindig örömöt okoi tióp felvételei­
vel ét megörökíti a kedvet txórakoiátokat.

Igen kedvelő alkalom von mott a KODAK-RETINA 
betxerzétére, mert 6 ét 12 hónapi rétzletre válóról- 
hatja meg ét már 23.- P lefizetése mellett a ké­
szülék birtokába juthat és máris fényképezhet.

László György
válaszában közölte, hogy a belsőgyűmö'cs- 
fogyaszlás emelésére külön programot do- 
gozlat ki és ebben a termelők részéről 
előterjesztett javaslatokat figyelembe ve 
szi. Hivatkozott a miniszter arra, hogy az 
IBUSz-t utasította, hogy minden vasút 
állomáson állandóan áruljanak friss gyü­
mölcsöt. Közbenjárására a katonaságnál 
bevezették a napi negyedfél kilogram friss 
gyümölcsadagot.

Az Allamí gépjárómiívezető- 
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech 
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VIII., József-körút 6.) 1939 szept. 
1-én este 5 órakor nyílik meg. Beírás és 
a felvételhez szükséges űrlapok kiadása 
naponta d. e. 10—12 óra között az igaz­
gatósági irodában.

Elkészült a mosással 
Asszonyom?
El bizony! Sőt fél nappal 
korábban végzett, mert el­
maradt az órákig tartó testi 
munka. Minden háziasszony 
tudja, hogy ha Persil-t hasz­
nál, egyszeri, rövid ideig 
tartó főzés is elég, mert a 
Persil gyorsan eskiméletesen 
minden szennyet kiold a 
fehérneműből. Időtrabló ke­
félésre és fáradtságos dör­
zsölésre tehát már nem pa­
zarolja idejét.

1939...
Síkok közé zárt élet ez: 
nyíló fény itt nem éledez, 
csak árny van itt, sok szürke kép, 
a láb sután vak űrbe lép, 
kimért ütemre jár a vér, 
a jókedv mindjárt gátat ér, 
csak leng a kar, csak lóg a kéz, 
a szem kopott sarkokba néz, 
jöhet szó, százezernyi dal, 
a fülbe uj hang nem rivall, 
falak közé zárt élet ez: 
friss szellő itt nem éledez, 
kémények, házak szögletek - 
eltűnnek és felötlenek, 
száz arc, egy sorba forrva mind, 
közömbösen 8 unottan int, 
egyforma itt a jó, a rossz 
és egyre megy: szorzz vagy ossz, 
a vágy csak szenvedést talál, 
lengés a lét, jaj és halál, 
deszkák közé zárt élet ez: 
szív és kedv itt nem éledez.

a 
Jó volna ájultan, vakon 
kiszállni ajtón, ablakon, 

' itthagyni sirt, közönyt, telet, 
. fény lenni árny és könny felett, 

repülni csendben, nesztelen, 
a felhőkön túl messze fenn, 
fürödni kéjesen megint 
a rózsaszín éterbe kint, 
suhanni méla tájakon, 
hová varázsuk bája von, 
hajnalt érezni, frissítőt, 
lombot, virágot, friss időt, 
szellőt, hogy csókkal fojtogat, 
rétet, vidámat, boldogat, 
halvány nyirerdőt, kék tavat, 
víztükröt nyájas ég alatt, 
kerek határt, szűz végtelent, 
őrök derűt az égbe fennt, 
már Vsak békét óhajtani, 
repesve fölsóhajlani: 
légy áldott, csöndes égi táj, 
gyógyíts, — mert még a régi fáj.

(—ány.)
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SPORT
SBTC—OVTK 7:2 (4:0)

SBTC PÁLYA. 800 JQÉZÖ. • VEZETTE: MARÓTH.
SBTC: Goda —Budai, Tímár— Kiss, 

Kollár, Mátrai — Balázs, Baranyai, Jenő* 
fi, Lackó, Selmeci.

OVTK: Sztáni — Asztalos, Majer- 
csik — Bisztri, Maszlonka, Polák — Tron- 
ka, An ócskái, Tóth, Alberti, Füsselberger.

SBTC támad, és már a 3. percben 
Baranyai szökteti a szélen Balázst, aki 
az 5-ön futó Lackóhoz passzol, Lackó 
lövése a felső lécről a hálóba pattan 1:0. 
Az 5 percben Balázs átjátszik Selmeci- 

. hez, az Jenőfihez passzol, a center ha­
talmas lövését a kapus visszaüti Jenőfi 
elé, aki mostmár a hálóba talál 2:0. J3 
perc múlva Alberti lövése a felső lécen 
csúszik kapu mögé. A 15. percben Balázs 
szépen ivei középre és Jénőfi gólt fejel 
3.0. ózd csak veszélytelen lefutásokkal 
kísérletezik, közben Balázs tiszta helyzet­
ben az 5-ről a kapusba lő, majd feltűnő 
ügyesen könyökkel szerez gólt, deabiró 
észrevette. SBTC egyre jobban szőrit, s 
a 34. percben Jenőfi tisztán áll az 5 ön, 
de a kapus rárohan, mire Jenőfi átemel 
a feje fölött s a labda a felső lécről visz 
sza pattan a befutó Balázs elé, aki be- 
fejelt 4:0. A 41. percben egy gyors le­
futás után Tóth váratlan magas bombá­
ját Goda reflexszerüen üti a léc fölé.

A II. félidő csúnyább sportot ho­
zott, Az L percben Baranyi kapufát lő, 
a visszapattanó labdát Jenőfi fölé rugja- 
1 perc múlva Ózd rohamoz, Tóth lövé­
sére kirohan Goda, lábbal ment, de a

labda Albertibe akad, aki az 5 ös oldal­
vonaláról keresztbe lő az üres kapu előtt. 
A 17. percben Tóth lövését Goda kiejti 
s csak egy hatalmas macska ugrással ka 
parintja meg újra. A 18. percben Masz­
lonka fejesét hasalva a jobb kapufa mel­
lett fogja Goda, s épp fel akar állni, ami­
kor Alberti váratlanul odaugrik és a ke­
zéből a hálóba rúgja a labdát. 4:1. 1 
perc múlva egy kavarodás közben Goda 
kifut és Füsselberger fejéről a hálóba jut 
a labda. 4:2. Az SBTC t kissé magához 
téríti a 2 gól, rohamoz, de rendületlen 
játéka nem hoz eredményt. Néhány szög 
letrugás után a 31. percben Balázs meg­
szökik, bead, Jenőfi szereli a bekkeket 
s a ráfutó kapus mellett a sarokba gurit. 
5*2. A 38. percben egy szöglet utáni ka­
varodásból Lackó szúr gólt. 6 2 A 45. 
percben Jenőfi egyedül tör a kapura, de 
lövés előtt Asztalos felvágja. A 11 est 
Lackó belövi. 7:2

.Ózd nem volt nehéz ellenfél, de az 
SBTC még igy sem volt meggyőző. 
Az SBTC 3 év óta a leg'öbb vesztett 
meccsét a II. félidőben vesztette cl. Úgy 
látszik, állandó tünet. Az SBTC a II. fél­
időt nem bírja. Ezen segíteni kell. A csa­
társor az I. félidőben igen szépen játszott. 
A két gól potyagól vo't a védelem hibájá­
ból. Kár volt. Egyénileg kitűntek Lackó, 
Balázs, Kiss, Jenőfi. Ó/dból Tóth, Alberti, 
Asztalos.

Szögletarány : 6:2.

mutatnak fel jó sportteljesítményt. Ne 
sporlprimadonnák nevelésére törekedjünk 
tehát, hanem az egész nemzet érjen el 
jó, magas átlagteljesítményeket. Az egyéni 
sportteljesitmények túlságos kivirégzása, 
vagyis a sportteljesítmények tu hajtása, 
káros az egészségre. Ezenfelül az önis- 
tenités, a beteges hiúság és túlzott önér­
zetesség lelki burjánjaihoz vezethet.

Nem az a fontos, hogy a nemzet 
egyes kiváltságosai győzelmeinek mámo­
rosán tapsoljon, hanem az, hogy minél 
több, tagja általánosan sportoljon és ez­
által kiművelt ellenállóképes testre és a 
győzelemig küzdeni akaró és idegeivel 
bánbi tudó hivő tömeggé váljék.

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen:

Bubi erem
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsirtalanit.

Bubi púder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

S S E—Munkácsi S E 3:0
A SSE meglepő munkácsi eredmé­

nye örömmel tölt el mindenkit s még fo­
kozza az izét a holnapi SBTC—SSE mér­
kőzésnek. A két rivális ismét összekerült. 
S ha a mérkőzés sportszerűsége ellen 
majd nem merül fel kifogás, bizonyára

SBTC ü.—RPSO 11:0 (7:0)
A rimaszombatiak még nem hever­

ték ki az őszi és tavaszi rendetlen edzé- 
sü időszakot s egy percig sem tudtak ko­
moly ellenféllé válni, de végig szívvel 
és sportszerűen küzdöttek. A gólok sor­
rendje: Dupák fejese, Bátori, Csuperda,

A sport jelentősége a 
hadsereg szempontjából.

szép küzdelem lesz, amelyiken bár az 
SBTC indul győzelmi eséllyel, a SSE 
győzelme sem volna meglepetés. Minden­
esetre jó volna hinni, hogy az eredmény 
már most befolyással lesz a bajnokságra.

Csuperda fejese, Csuperda fejese, Jákfal- 
vi, Jákfalvi, Csuperda, Jákfalvi, Jákfalvi, 
Jákfalvi, Jákfalvi fejese

Jók : Jákfalvi, Tihanyi, Gáspár, Csu­
perda, Bodnár, ill. Riz, Hazir, Hauser.

A sport lelket és testet formáló ha­
tása közismert Jellemalakitó ereje a IqíI- 
rekész szellem kiművelésében és az akarat 
szívósságának kiformálásában mutatkozik. 
Egyéni névelő értéke tehát felmérhetetlen. 
Ámde minél többen sportolnak a nemzet 
tagjai közül, annál inkább izmosodik a 
nemzeti lélek, a győzelemig álbatatos küz­
dőkészség. A sportnak széles néprétegekre 
kiterjedő általánosítása és közkedveltté 
tétele ezért a legalkalmasabb nemzetvé­
delmi nevelő eszköz.

A korszerű háború az idegek há­
borúja, az akaratok mérkőzése. Annak, 
aki győzelmet akar, tömegeit erős akara- 
tuvá keli nevelnie. Emiatt az általánosság­
ban eredményesen müveit sportélet hon­
védelmi szempontból rendkívüli fon­
tossága.

A korszerű háború azonban nem­
csak szívós lelket, hanem rendkívüli tel­
jesítményekre alkalmas testet is követel. 
A testet ezért ellenállóképessé, kitartóvá, 
nagy fizikai megerőltetéseket és nélkülö­
zéseket elbíróvá keli alakítani. Ezt is a 
sport mozdítja elő a legjobban.

A sport minden ágának meg lehet 
és meg van a maga honvédelmi értéke. 
A labdarúgás és vizipoló a harckészséget, 
a bajtársiasságot, a bajtársakkal való okot 
és ügyes ősszmükődést, a pillanatnyi hely­
zetek gyors kihasználását minden játé­
kosba beleneveli, Az úszás, a futás, az 
ugrás, a sulydobás, a birkózás, a lovag-

lás, a céllövés, a vivás katonai jelentő­
ségét nem kell külön megvilágítani.

A tennis hajlékony, helyzeteket ki­
használó nevelőeszköz. Még a lassanként 
divatjálmuló szertorna is olyan eszköz, 
amely minden egyoldalúnak mondott izom­
fejlesztő sajátsága mellett is, ügyességre 
és merészségre nevel. A legnagyobb je­
lentősége van a legnehezebb sportágakat 
összefoglaló öttusaversenynek. A legjel­
legzetesebb és a legnagyobb lelki és testi 
követelményeket támasztó katonai sport 
ez. Mert hiszen a vivás, a pisztolylövés, 
a lovaglás, az úszás és a futás olyan 
sportágak, amelyek mindegyike kiváltsá­
gosán katonai jellegű. Ezenfelül minde­
gyik külön-külön egész embert is kíván. 
Nehéz e sportág azért is, mert valamennyi 
versenyágazatához a legkevesebb ember 
ért egyenlőképen. A jó öttusázó igy 
nemcsak kiváló sportember, hanem hon­
védelmi szempontból is legény a talpán. 
Bármennyire kívánatos is az, hogy ez a 
rendkívül nehéz versenyágazat általánosan 
népszerűvé váljék, sajnos ez a sportág 
egyelőre csak a honvédség tagjaira szo­
rítkozik, miután gyakorlásával, a szüksé­
ges anyagi eszközök hiján, polgári sport­
egyesületek sajnos aligha foglalkozhatnak 
behatóbban,

Bármennyire emeli is a nemzet 
hírnevét és igy önérzetét az egyének ki- 
-vételei csúcsteljesítménye, mégis nagyobb 
jelentőséggel bir az, ha széles néprétegek

Talált tárgyak. 1. József telepen 
kulcscsomót, 2. Karancs utcában 2 drb. 
aranygyűrűt, 3. vásártéri bejáratnál egy 
kosztümkabátot, 4. SSE. futball pályánál 
egy zsebórát, 5. Szénatéri átjárónál egy 
arany nyakláncot kereszttel találtak. R<ndír>*í.

Éleslövészet Szeptember hó 5 és 
6 án világostól a sötétség beálltáig a Sál 
gótarjá'ni katonaság éleslövészetet tart 
Somoskőújfalutól DNy-ra, a Karancs hegy­
ségtől K re, Keresek tetőről É ra, és Sál- 
gótarjápból Somoskőújfalu felé vezető 
vasútvonaltól Ny-ra eső terü'eten.

Teniszütők 
olcsó árban 
Végh Kálmán 

kőnyvheraskedévéban 

kaphatók!
Eladói villa, — 3 szoba, — hall, 

— faigyümölcsössel, 240 □ öl. Érdeklő­
dés ílsch Lászlónál,

Érdemes kereskedősegédek és ; 
iparossegédek jutalmazása. A Bu­
dapesti Kereskedelmi, és Iparkamara köz­
li, hogy a kereskedelem- és közlekedés­
ügyi miniszter a kamara területén olyan 
érdemes kereskedő, il előleg az alábbi 
szakmákban működő iparossegédek közt, 
akik kereskedőnél, kereskedelmi társa­
ságnál a 6500/1935 M. E. számú rende­
let 3. §-ában felsorolt iparok (fogadók, ; 
szállók, penziók, vendéglők, korcsmák, 
kifőző üzletek, kávéházak, kávémérések, 
tóvábbá a borbély- és férfodrász,- koz­
metikai,- manikűr-, pedikür-üzletek) egyí* 
két jogosultan gyakoroló iparosnál leg­
alább 25 éve szolgálnak megszakítás nél­
kül, 50-ik évüket betöltötték és eddig 
még miniszteri elismerésben, vagy juta­
lomban nem részesültek, tizenkét darab 
100 pengős jutalmat oszt szét. A kitün­
tetettek elismerő oklevelet is kapnak. A 
pályázat határideje 1939 október 15. A 
részletes pályázati feltételek, amelyeknek 
pontos betartásához a miniszter ur feltét­
lenül ragaszkodik, megkaphatók a Buda­
pesti Kereskedelmi és Iparkamarában. 
(Budapest, V. Szemere u. 6.)

Megkezdődött a Rádlózzezon! Mint 
minden évben, úgy most is augusztus bó végén 
piacra kerültek az uj rádiók. A jobbrál-jobb, 
szebbnél-szebb vevőkészülékek közül nehéz volna 
választani, ha a Magyar Teleíunken rádiógyár 
nem hozott volna olyan meglepetést, mint amilyen 
például a 240 V és U. tipusu kis-luxusvcvÁje. 
Ezzel a 198 pengős k. p. áru, vagy 6 havirészlet- 
árban mindössze 208 pengős készülékkel például 
külföldi állomások fényes nappal is vehetők. Két 
újításnak, az uj n^pszok-kapcsolón.k és a hr.ng- 
frekvencia visszacsatolásnak köszönheti ez a ké­
szülék ezt a nagyszerű teljesítményt Az ezt kö­
vető Telefunken kisszupervevö a 340 V, mely 
mechanikai és elektromos fölépítésében egyaránt 
kitűnő konstrukció Egy gombkezdéssel, hatalmas 
hangerővel vehetjük vele a legtávolabbi külföldi • 
Adóállomásokat.

Apollo mozgÓ
-----= SALGÓTARJÁN. =  V-F

Szept. 2 án, szombaton 
szept 3 án, vasárnap és 

szept. 4-én, hétfőn

Pusztai 
királykisasszony 
Romantikus történet.

Szept. 5-én, kedden, 
szept. 6-án, szerdán

A KÉT FEGYENC
Bűnügyi dráma.

Szept. 7-én, Csütörtökön 
szept. $-án Pénteken

Uj világ hajnalán
Kiegészitésük Fox híradó.

Nehéz választani 7 „Nehéz 1“ mondja 
ön, mert kiváló teljesítményt, sőt „szuperteljesit-' 
méoyt“ követel és erről nem hajlandó lemondani. 
Csakhogy az ilyen nagy készülék drága. „Nem 
Eehézl“ mondjuk mi. Mert ön még nem tudja, 
hogy van olyan szupervevö, mely olcsó. A szu­
pervevő közismert előnyei a hatalmas vételkörzet, 
a rendkívüli szelektivitás és a csodalatosán ter- 
mészethü bangvisszaadás nem a „nagykészülékek­
nek** hanem a szuperkapcsolásnak jellegzetes sa­
játosságai. Ilyen szuperkészülék az Orion 044 kis- 
szuper De mindenről nagyon könnyen meggyő­
ződhetik. Térje# be a legközelebbi Orion rádió­
kereskedésbe és hallgassa ott meg az Orion <>44 
tipusq kisszupert Ha pedig hallotta meglepődött 
azon amit hallott, gondoljon arra, hogy ennek a 
magyarázata egyszerű : Orion minőség I

A Csongrádi Áll. Szent Imre Gim­
náziummal kapcsolatos 
fiúinternátus az ország egyik 

1 e golcs 4 b b internátusa.

Ajánljak a hölgyeknek, hogy saját ér­
dekükben használják rendszeresen a híres nagy- 
enyedi Kovács krémet a nagyenyedi Kovács bo- 
raxszappannal. A legelhanyagoltabb arcbőrt is 
rövid idő alatt tökéletesen rendbe hozza. Éjjeli 
használatra kék, nappali használatra sárga csoma­
golásban.

Háziasszonyok nem kerül pénzbe I 
A Dr. Oetker cég ingyen küldi önöknek színes 
receptkönyvének uj kiadását.

SZERETNI
FOGJA A HIRES 
nagyenyedi KOVÁCS KRÉMET, 

ha rendsssressn hassnálja. 
Csodálni fogja bámulatos hatását, -eltün­
teti ax arcbőr szépséghibáit, ax arc meg­
szépül, feltűnően üde, Úszta less, 

Éjjeli használatra kék csomagolásban. 
Nappali használatra sárga csomagolásban.

Mromátotti <A MUNKA* flytmtabnn, Salgótarján Nyomdatulajdonoa i Végh Kálmán.

Hegedű felszerel és ek,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csauarós írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán

könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.

Salgótarján megyei város po’gármesterélől. 
/ 12264/1938

Dr. Förster Kálmán 
alapítvány kamatai­
nak kiosztása.

Pályázat.
A nevemet viselő alapítvány 1938/39 

évi kamataira pályázatot hirdetek. Pá­
lyázhat minden salgótarjáni szegény. Kö­
zép, vagy főiskolára járó szegények előny­
ben részesülnek.

A segélyre személyesen, vagy írás­
ban lehet jelentkezni f. hó szeptember 
4-ig a városháza szociális osztályán (föld­
szint 10)

Salgótarján, 1939. augusztus 23.
Dr. Förster Kálmán

polgármester.


